Договор о задатке
г. Иркутск/ «___» ____________ 2025 года

[bookmark: _Hlk136250968][bookmark: _Hlk213246612]Конкурсный управляющий Общества с ограниченной ответственностью «Сибэкспорт» (ОГРН 1173850042740 , ИНН 3811451112 , адрес: 664050, ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г ИРКУТСК, УЛ БАЙКАЛЬСКАЯ, Д. 253А) - Шегай Яков Сергеевич (ИНН 381113476754 , СНИЛС 15302747336, адрес: 664038, Иркутская обл., пос. Новая Разводная, ул. Лесная, д. 39) - член Крымского Союза профессиональных арбитражных управляющих «ЭКСПЕРТ» (298600, Республика Крым, г. Ялта, ул. Садовая, д. 4, лит. «З», кв. 5, ОГРН 1149102040185 ; ИНН 9102024960 ), действующий на основании решения Арбитражного суда Иркутской области от 28.07.2025 по делу №А19-3206/2024 и утвержденного с  Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» (ИНН 7707083893, ОГРН 1027700132195, адрес: 117312, город Москва, ул. Вавилова, дом 19) Положения о порядке, сроках и условиях продажи имущества ООО «Сибэкспорт», находящегося в залоге, именуемый в дальнейшем «Организатор торгов», с одной стороны, и _________________________________________________, действующий (-ая, -ее) на основании _______________, именуемый (-ая, -ое)  в дальнейшем «Претендент», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. В соответствии с сообщением о проведении торгов по продаже имущества Общества с ограниченной ответственностью «Сибэкспорт» опубликованном в ЕФРСБ от __.__.202_ г. (далее по тексту – Сообщение), Претендент вносит, а Организатор принимает задаток на участие в торгах по Лоту № ___, начальная цена ________________________рублей.
1.2. Размер задатка составляет __ % от начальной цены Лота, установленной при продаже имущества должника и равен ____________ (___________________________________________________) рублей, НДС не облагается.
1.3. Указанный задаток вносится Претендентом в качестве обеспечения обязательств по оплате имущества, указанного в п. 1.1. настоящего Договора.

2. Передача денежных средств
2.1. Заявитель обязан обеспечить поступление на расчетный счет Организатора торгов всей суммы задатка, указанной в п. 1.2 настоящего Договора до составления протокола определения участника торгов, и одновременно с подачей заявки на участие в торгах предъявить копию платежного документа, подтверждающего оплату задатка в полном размере. В случае отсутствия в обозначенный выше срок задатка на расчетном счете Организатора, обязательства по внесению задатка считаются неисполненными.
2.2. Внесение денежных средств в качестве задатка на участие в торгах допускается только Претендентом.
2.3. Датой платежа считается дата зачисления денежных средств, указанных в пункте 1.2 настоящего   Договора, на   расчетный   счет Организатора.
2.4. Размер задатка, установленный в п. 1.2. настоящего договора вносится на реквизиты расчетного счета:
Получатель: Наименование: ООО "СИБЭКСПОРТ", ИНН: 3811451112, КПП: 381101001, ОГРН: 1173850042740, Расчётный счёт: 40702810618750001225, Наименование банка: БАЙКАЛЬСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК, БИК банка: 042520607, Корсчёт: 30101810900000000607, ИНН банка: 7707083893, КПП банка: 381143001.
2.5. Задаток, внесенный Претендентом, в случае признания последнего победителем торгов и заключения им с Организатором договора купли-продажи имущества, указанного в п. 1.1., засчитывается в счет оплаты вышеназванного имущества.
2.6. В случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящим договором, возврат задатка Претенденту осуществляется Организатором в течении 5 (пяти) рабочих дней на расчетный счет Претендента, указанный им в заявке на участие в торгах по реализации имущества, указанного в п. 1.1. настоящего договора.

3. Возврат денежных средств (задатка)
3.1. В случае, если Претенденту было отказано в принятии заявки на участие в торгах, Организатор обязуется возвратить поступившую на его счет сумму задатка указанным в пункте 2.6. настоящего договора способом в течение 5 (пяти) рабочих дней, с даты составления протокола об определении участников торгов.
3.2.  В случае если Претендент не признан победителем торгов, Организатор обязуется возвратить поступившую на его счет сумму задатка указанным в пункте 2.6. способом в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания протокола о результатах торгов.
3.3. В случае отзыва Претендентом заявки на участие в торгах в любое время до окончания срока представления заявок на участие в торгах, Организатор обязуется возвратить поступившую на его счет сумму задатка указанным в пункте 2.6. способом, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Организатором письменного уведомления от Претендента об отзыве заявки.
3.4. В случае, если Претендент, признанный победителем торгов, не заключил договор купли-продажи имущества, указанного в п. 1.1. Договора, в течение 5 (пяти) рабочих даты получения предложения конкурсного управляющего о заключении договора купли-продажи предмета торгов, задаток ему не возвращается в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Договором.
3.5. В случае признания торгов несостоявшимися по причинам, не зависящим от Претендента, Организатор обязуется возвратить поступившую на его счет сумму задатка указанным в пункте 2.6. способом в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания Протокола о результатах торгов.
3.6. В случае отмены торгов, Организатор обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты принятия решения об отмене торгов возвратить поступившую на его счет сумму задатка указанным в пункте 2.6. способом.
3.7. Претендент обязан незамедлительно информировать организатора торгов об изменении своих банковских реквизитов. Организатор торгов не отвечает за нарушение установленных настоящим Договором сроков возврата задатка в случае, если претендент своевременно не информировал об изменении своих банковских реквизитов, либо указал в заявке на участие в торгах неверные реквизиты своего расчетного счета.
3.8. На денежные средства, перечисленные Претендентом на расчетный счет Организатора в счет задатка, проценты не начисляются. Возврату подлежит сумма, равная перечисленной Претендентом в качестве задатка.
Задаток не может быть истребован Участником к возврату до истечения сроков, установленных п.п. 3.1.-3.3., 3.5., 3.6. настоящего договора.

4. Заключительные положения
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и прекращает свое действие с момента исполнения в полном объеме сторонами обязательств, предусмотренных Договором. Договор о задатке прекращается при возврате суммы задатка Претенденту в случаях, предусмотренных настоящим Договором.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
4.3. Все возможные споры и разногласия будут разрешаться сторонами путем переговоров. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, они будут переданы на разрешение суда в соответствии с действующим законодательством РФ. Стороны установили, что все споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, подсудны Арбитражному суду Иркутской области, Октябрьскому районному суда г. Иркутска.
4.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному для каждой из сторон.

5. Реквизиты и подписи сторон:
	Организатор торгов:
Конкурсный управляющий Общества с ограниченной ответственностью «Сибэкспорт» (ОГРН 1173850042740 , ИНН 3811451112 , адрес: 664050, ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г ИРКУТСК, УЛ БАЙКАЛЬСКАЯ, Д. 253А) - Шегай Яков Сергеевич (ИНН 381113476754 , СНИЛС 15302747336, адрес: 664038, Иркутская обл., пос. Новая Разводная, ул. Лесная, д. 39)

Банковские реквизиты:
получатель: Наименование: ООО "СИБЭКСПОРТ", ИНН: 3811451112, КПП: 381101001, ОГРН: 1173850042740, Расчётный счёт: 40702810818750001245, Наименование банка: БАЙКАЛЬСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК, БИК банка: 042520607, Корсчёт: 30101810900000000607, ИНН банка: 7707083893, КПП банка: 381143001

Конкурсный управляющий Общества с ограниченной ответственностью «Сибэкспорт»

____________________ Я.С. Шегай

	Претендент:
Наименование:________________________

ИНН/КПП___________________________
ОГРН_______________________________
Адрес:_______________________________

Банковские реквизиты:

___________________ /_________________/